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F
olkmordet i Rwanda 1994, då närmare en 
miljon människor slaktades av hutu-
nationalistiska milisgrupper, föregicks av 
en massiv hatpropaganda riktad mot folk-
gruppen tutsier. Ett viktigt redskap var de 
radiosändningar som beskrev tutsierna 

som kackerlackor och råttor, och där de anklagades 
vara orsak till alla problem i landet. 

Det finns tydliga paralleller mellan antitutsi-hetsen 
och den hatpropaganda som beredde jordmånen för 
folkmordet på judarna under andra världskriget. Av-
humanisering och demonisering av fienden är känne-
tecknande i båda fallen. 

Ingen skulle idag förneka att såväl hutu- som nazi-
propagandan var avgörande för den utveckling som 
ledde till folkmord. Ord dödar inte, men ord kan 
bevisligen skapa en atmosfär där dödandet blir legiti-
merat – och möjligt. 

Dag efter dag, år efter år, undervisas egyptiska, 
palestinska och syriska barn om judarnas ondska. I 
moskéerna predikas om att ”Allah förbannade och 
förvandlade judarna till apor och grisar”; judar 
beskrivs som barnamördare och den mänskliga rasens 
avskum. Är det då så konstigt att arabländernas och 
den muslimska världens förhållande till judar och 
staten Israel kännetecknas av hat och oförsonlighet? 
Indoktrinering som denna måste förr eller senare leda 
till våld. Nu är vi där.

Den antisemitiska hatpropaganda som idag sprids 
över den muslimska världen har nu också fått fotfäste 
i Europa, i samklang med den traditionella, ”gamla”, 

antisemitismen, både till höger och till vänster. 
Det som idag främst förenar islamis-
men med nazismen och kommunis-
men är synen på judarna och juden-

domen, som de uppfattar som sin 
främsta fiende. ”Den islamistiska 

folkmordsretoriken är en tydlig 
upprepning av det nazistiska språk-

bruket och det är viktigt att förstå att 
när extremistiska ideologer uttalar sig 

om sådant de tror blint på, kommer 
de också att vilja omsätta denna 

tro i handling”, skriver den 
israeliske historikern 

Yehuda Bauer (sid 8). 

Denna folkmordsretorik gör ingen skillnad på Israel 
och franska judar (inte heller svenska judar för den 
delen): ett angrepp på en koscherbutik i Paris och 
mordet på fyra judar som handlade mat inför shabat 
är ett svar på Israels krig mot Hamas i Gaza. Det är 
också hämnd och straff för påstådda ”judiska världs-
konspirationer” som, enligt islamisternas världsbild, 
ligger till grund för alla de ekonomiska, sociala och 
politiska tillkortakommanden som den muslimska 
världen ständigt drabbas av. 

Det blir allt tydligare att den utveckling vi bevittnat 
de senaste åren har suddat bort gränsen mellan jude-
hat och Israelhat – båda handlar om antisemitism och 
inget annat.

Antisemitism har alltid handlat om demonisering 
och särbehandling; om att mäta en jude med annan 
måttstock än andra människor; om att belägga hela det 
judiska folket med en kollektiv skuld för enskilda 
judars, eller staten Israels, handlande. 

Denna i sin omfattning groteska fixering vid den 
judiska staten och det judiska folket går att mäta: i en 
internetundersökning fick de tillfrågade utse det 
mest kontroversiella ämnet på Wikipedia. Israel kom 
på första plats (åtföljt av Hitler och Förintelsen; Gud 
först på fjärde). I en annan opinionsundersökning 
efterfrågades vilket land som mest hotar världsfre-
den – Israel kom på första (!) plats. före både Nord-
korea och Iran.

Idag har ”Juden” blivit symbolen för allt förhatligt 
för islamister, vänsterpopulister och högerextremis-
ter; staten Israel behandlas samtidigt som, med den 
fransk-judiske författaren och filosofen Bernard Henry 
Levýs ord, ”världens jude”. Och när detta skrivs har 
just synagogan i Köpenhamn attackerats och en judisk 
vakt skjutits ihjäl. 

Fortsättning följer.

LEDARE
Jackie Jakubowski

Ord som leder till mord

I EN STOR OPINIONSUNDERSÖKNING 
EFTERFRÅGADES VILKET LAND SOM 
MEST HOTAR VÄRLDSFREDEN.
ISRAEL KOM PÅ FÖRSTA (!) PLATS. 
FÖRE BÅDE NORDKOREA OCH IRAN.

Jackie Jakubowski, chefredaktör och ansvarig utgivare
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ledare av jackie jakubowski • intervju med david Neuman • en essä av Göran rosenberg 

hollywood granne med israel • jiddisch ett språk med själ • israels val efter valet 
Fotoreportage om etiopiens judar • judiska förebilder • bok- och filmrecensioner 

Gästkrönikor • reportage • kåseri • judiskt kalendarium

Den svenska judenhetens kulturtidskrift. 
Judisk Krönika har sedan sitt grundande 1932 utgjort ett 
forum för judiskt samtal – med tolerans och pluralism 
som motto. Tidningen är trogen den judiska traditionens 
självkritiska hållning och öppenhet för omprövning och 
ifrågasättande. 

Judisk Krönikas ambition är att vara en del av den svenska 
kulturen och på samma gång slå vakt om det judiska. 
Tidskriften förespråkar integration utan assimilation av en 
minoritetsgrupp som värnar om sin kulturella särart och 
som samtidigt vill vara en del av det svenska samhället. 

Judisk Krönika speglar och granskar den judiska kulturen, 
religionen och idédebatten, litteraturen och konsten; den 
bevakar politiska och kulturella händelser i Israel och 
diasporan. Det som kännetecknar tidskriften är ett judiskt 
förhållningssätt som betonar kunskapens värde.

Judisk Krönika har varit och skall förbli en svensk-
judisk kulturtidskrift som inbjuder till berikande samtal. 

Alla är välkomna!
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TILL BÄTTRE MÄNNISKOR.”

Judisk Krönika. Din tidning. Sedan 1932
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